
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

6 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
28.01.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  RELATIVO  AL  PIANO ATTUATIVO 'EX 

FARO'  IN  VARIANTE  AL  PGT  UNITAMENTE  ALLA  VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITÀ  ALLA  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA 

(VAS)        

 

 
 

L'anno duemila VENTITRE addì ventotto 

del mese di gennaio alle ore 10.30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Pianengo è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), 

approvato con la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 23.04.2010; 

 

Vista la proposta di Piano Attuativo “Ex Faro”, in variante al vigente Piano di Governo del 

Territorio (PGT), presentata dalla Società Pegaso S.r.l., con sede in Via Oriolo n°39 – 26020 

Madignano (CR) in data 17.12.2022 al Prot. n°0006462, in qualità di Soggetto Proponente; 

 

Dato atto che: 

• il PGT Vigente prevede, per l’area oggetto di variante, la destinazione “IS Servizi sportivi” e 

la destinazione “Parcheggi ad uso pubblico”; 

• la proposta non prevede un cambio di destinazione urbanistica ma una riperimetrazione 

dell’ambito, inserendo l’area destinata a parcheggi privati nel perimetro dell’ambito per 

attività sportiva, destinata a parcheggi privati funzionali all’attività sportiva; 

• la proposta in variante prevede un aumento della superficie coperta da 20% a 60% con 

un’altezza massima da 10m a 12m; 

 

Ritenuto, ai sensi del comma 2 bis dell’art. 4 della L.R. n°12/05 e s.m.i, di procedere alla 

verifica di assoggettabilità a VAS in quanto la proposta di Piano Attuativo è in variante al Piano 

di Governo del Territorio; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende, con il presente atto deliberativo, 

avviare la procedura di variante al Piano di Governo del Territorio proposta dal Piano Attuativo 

“Ex Faro”, unitamente alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS); 

 

Considerato, altresì, che si rende opportuno, nell’ambito della procedura di verifica di 

assoggettabilità alla VAS, individuare delle figure apicali quali Autorità Procedente ed Autorità 

Competente dotate d’autonomia decisionale e coadiuvate, ove necessario, da figure tecniche con 

le opportune competenze in materia ambientale; 

 

Ritenuto, in coerenza con le indicazioni regionali, nell’ambito della verifica di assoggettabilità 

alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano Attuativo in variante in oggetto, di: 

• INDIVIDUARE quale Autorità Procedente per la VAS il Comune di Pianengo 

rappresentato dal Sindaco Pro-tempore Sig. Barbaglio Ernesto Roberto;  

• INDIVIDUARE, quale Autorità Competente per la VAS la Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Elisa Guercilena;  

• INDIVIDUARE quali soggetti competenti in materia ambientale, che saranno invitati a 

partecipare alla conferenza di verifica: 

- ARPA; 

- ATS Val Padana; 

- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

quali Enti territorialmente interessati che saranno invitati a partecipare alla conferenza di 

verifica: 

- Regione Lombardia Direzione Territorio ed Urbanistica;  

- Provincia di Cremona; 

- Soprintendenza Archeologica; Belle arti e Paesaggio;  

- Comune di Crema;  

- Comune di Campagnola Cremasca;  

- Comune di Ricengo;  

- Comune di Sergnano;  



 

 

- Comune di Casale Cremasco-Vidolasco;  

- Parco del Serio;  

quali Settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

- le associazioni ed organizzazioni sociali, culturali, economiche, nelle rappresentanze di 

categoria e gli ulteriori portatori di interessi diffusi sul territorio che possano contribuire al 

processo di partecipazione integrata. 

• DARE PUBBLICITA’ mediante pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio del 

Comune di Pianengo, sul sito internet dello stesso e sul sito Sivas della Regione Lombardia 

secondo le disposizioni della D.G.R. n°9/761 del 2010; 

 

Visti e richiamati 

• il vigente Piano di Governo del Territorio; 

• il D.Lgs. n°152/2006 e s.m.i. 

• la Legge Regionale 11 marzo 2005, n°12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

• gli indirizzi generali per la valutazione ambientali di Piani e Programmi riportati nelle 

delibere regionali; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267; 

 

Rilevato che la proposta presentata risulta coerente con le politiche dell’Amministrazione 

Comunale per lo sviluppo del territorio; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità 

tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 "Testo Unico 

delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE AVVIO al procedimento di variante puntuale al Piano di Governo del Territorio 

(PGT), e contestuale avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS), per la proposta di Piano Attuativo in Variante al PGT; 

 

2) DI INDIVIDUARE nell’ambito della verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) della Variante al Piano Attuativo in oggetto e in coerenza con le indicazioni 

regionali: 

• quale Autorità Proponente la Società Pegaso S.r.l., con sede in Via Oriolo n°39 – 26020 

Madignano (CR); 

• quale Autorità Procedente il Sindaco pro-tempore Sig. Barbaglio Ernesto Roberto; 

• quale Autorità Competente la Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Elisa Guercilena; 

• quali soggetti competenti in materia ambientale, che saranno invitati a partecipare alla 

conferenza di verifica: 

- ARPA; 

- ATS Val Padana; 

- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

• quali Enti territorialmente interessati che saranno invitati a partecipare alla conferenza 

di verifica: 

- Regione Lombardia Direzione Territorio ed Urbanistica;  

- Provincia di Cremona; 

- Soprintendenza Archeologica; Belle arti e Paesaggio;  

- Comune di Crema;  



 

 

- Comune di Campagnola Cremasca;  

- Comune di Ricengo;  

- Comune di Sergnano;  

- Comune di Casale Cremasco-Vidolasco;  

- Parco del Serio;  

• quali Settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

- le associazioni ed organizzazioni sociali, culturali, economiche, nelle rappresentanze di 

categoria e gli ulteriori portatori di interessi diffusi sul territorio che possano contribuire 

al processo di partecipazione integrata. 

 

3) DI DARE MANDATO all’Autorità Procedente, d’intesa con l’Autorità Competente per la 

VAS, di provvedere agli adempimenti connessi e conseguenti previsti dalla normativa in 

materia; 

 

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n°267/2000. 



 

 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 

 
 

 
 

 


